
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 43Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 131140

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4265/2016-DG/CGP, DE 15/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EVALDO PIMENTEL DA SILVA, matrícula 
5918449/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 131142

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 070/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ALMIR 
CORDEIRO COSTA, inscrita no Cpf: 269.581.712-68.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Marechal Rondon, nº 2400, bairro 
Centro, no Município de Rondon do Pará/PA, destinado ao 
funcionamento da Ciretran de Trânsito e Parque de Retenção 
no referido município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor de R$3.000,00 
(três mil reais) mensais.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “ 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e “Cláusula Nona – 
Dos Recursos Financeiros”, ao contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 
– Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 
8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios 0661 -Recursos Próprios Superavit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/12/2016 
Término: 05/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 131115

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 021/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO 
D EMARABÁ, inscrito no CNPJ n° 05.853.163/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, 
incisos VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, 
para fins de processamento de autos de infração de 
trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 15/12/2016 Término: 14/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 131008

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4159/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/490515.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Tucuruí - 
19/12 a 22/12/2016, Tucuruí/Belém – 23/12/2016, Tucuruí 
– 26/12 a 29/12/2016, Tucuruí/Belém – 30/12/2016, 
Tucuruí – 02/01/17 a 07/01/2017, Altamira – 08/01/2017 
e 09/01/2017, Tucuruí – 10/01/2017 a 14/01/2017, 
Altamira – 15/01/2017 e 16/01/2017, Tucuruí – 17/01/2017 
e 18/01/2017, Tucuruí/Belém – 19/01/2017, a fim de 
concluirem a Instrução de Processo Administrativo PAD, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda Procurador 563.619.552-49 57190699/1

Geórgia Oliari Toso Assist. 
Trânsito 705.006.492-00 80845450/1

Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. 
Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Fabrício Gama do Espirito Santo Motorista 424.344.752-72 57205627/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4212/2016-DAF/CGP DE 12/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/476699.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3999/2016-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor Irandir de Castro Diniz, 
onde se lê para aplicação 28/12/2016, leia-se para aplicação 
- 07/12 a 15/12/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4213/2016-DAF/CGP DE 12/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 
– DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/480695.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4065/2016-DAF/CGP que 
concedeu diárias ao servidor José Alex Silva de Oliveira, 
no período de 05/12 a 10/12/2016, a fim de realizar a 
manutenção corretiva nos equipamentos de informática no 
município de Novo Progresso, publicada no DOE: 33267 de 
09/12/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4217/2016-DAF/CGP DE 13/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/492667, anexo Processo nº 
2016/493100.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Parauapebas 
– 02/01/2017, Redenção – 03/01/2017, Xinguara – 
04/01/2017, Parauapebas/Belém – 05/01 e 06/01/2017, 
a fim de realizarem vistoria clínica para dar continuidade 
a prestação de serviços de exame médico e psicológico, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Fabrício Evangelista Corrêa Tec. 
informática 685.057.602-04 55587569/1

Nailton Estumano da Paixão Militar 221.614.302-20 5046785/1

Emily Valéria Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2

Redinaldo dos Santos Silva Aux. Trânsito 689.895.122-04 57175597/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4218/2016-DAF/CGP DE 13/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/492667, anexo Processo nº 
2016/493100.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias, ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Redenção 
para o município de Parauapebas/Redenção – 02/01 e 
03/01/2017, Xinguara – 04/01/2017, Parauapebas/Redenção 
– 05/01 a 07/01/2017, a fim de realizarem vistoria clínica 
para dar continuidade a prestação de serviços de exame 
médico e psicológico, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Edimar Moreira Lima Asg 086.339.592-91 3262618/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4248/2016-DAF/CGP DE 14/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/455774.

R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3835/2016-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor Jorge Henrique Santos 
Lima, onde se lê para aplicação 30 (trinta) dias, a contar 
da data do recebimento, leia-se para aplicação - 16/11 a 
19/11/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 130761

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 61/2016 - 
FISP, Publicado no DOE n° 33.271, de 15/12/2016.
 Onde se lê:
Contrato n° 60
Leia – se:
Contrato n° 61

Protocolo: 130739
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesas, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº 2016/336944 na modalidade Tomada de 
Preços nº 03/2016-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para a OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
ALOJAMENTO DA GUARDA DO COMANDO GERAL DO CBMPA, 
resolve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI – EPP, 
CNPJ: 08.742.332/0001-53, no valor total proposto de R$ 
130.950,60 (cento e trinta mil, novecentos e cinquenta reais 
e sessenta centavos).
 Belém, 15 de dezembro de 2016.
  
HOMOLOGO:     BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
           Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 130892

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta financeira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2016/336944 
na modalidade Tomada de Preços nº 03/2016-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ALOJAMENTO DA GUARDA 
DO COMANDO GERAL DO CBMPA, resolve ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CNPJ: 08.742.332/0001-53, 
no valor total proposto de R$ 130.950,60 (cento e trinta mil, 
novecentos e cinquenta reais e sessenta centavos).
 Belém, 15 de dezembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 130889

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3696/2016 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 14/12/2016

Nome: FRANCISCO PACHECO LADISLAU, Matrícula nº 
54196461, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 10/12/2016 a 17/12/2016

Protocolo: 130683
PORTARIA N° 762/ 2016 - GAB/SUSIPE   
BELÉM-PA, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

Institui o dia 15 de dezembro como o Dia “D” de Combate à 
Tuberculose no âmbito do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   a necessidade de fomentar os 
Procedimentos Operacionais Padrões em Atenção aos 
Cuidados de Controle da Tuberculose adotados pelos 
profissionais das áreas técnicas e administrativas das 
unidades prisionais do Estado do Pará;
CONSIDERANDO   que não há em território nacional evento 
específico alusivo ao combate à referida enfermidade nos 
sistemas penitenciários estaduais;
CONSIDERANDO  a necessidade de estabelecer um 
cronograma regular de atividades educativas em saúde que 
proporcione a sensibilização de servidores e pessoas presas 
para maior efetividade nas ações de controle da proliferação 
da doença;
CONSIDERANDO   ainda a necessidade de visibilidade 
e parcerias com os demais setores da sociedade para 


